
 

 

建设项目环境影响报告表 

（生态影响类） 

(报批件） 

 

 

 

    

 
项目名称：       广元市朝天区李家乡集中供水工程   

建设单位（盖章）： 广元市朝天区水利工程建设管理站  

编制日期：               2023年 1 月            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 广元市朝天区李家乡集中供水工程 

项目代码 2101-510812-19-01-517111 

建设单位联系人 李忠琴 联系方式 18780999031 
[...]
建构筑物等，若有应与权属单位联系，征得权属单位同意并采取切实可行的保

护措施后方可施工，必要时应在其监督下开挖。凡存在与其他地下管线、建构

筑物交叉及相邻敷设的地段，施工中严禁放炮施工及机械开挖，不得损坏已建

天然气管道、光缆、电缆及其他建构筑物。 

沿道路施工时，应在管沟沿线设置安全护栏，并应设置明显的警示标志，

在施工路段沿线，应设置夜间警示灯。开挖管沟应达到设计图纸挖深的要求，

沟壁应顺直，转弯处应圆顺，沟底应平整，无石块、树根或其它坚硬物，沟壁

不得有欲坠的石头。 

管沟开挖：项目管道施工作业带宽 2m，主管及干管平均埋深 0.5m，局部

连头段适当增减沟底宽度；管沟开挖时，施工单位严格按照规划挖出土石方堆

放在焊接施工对面一侧。 

（3）基础处理 

管道置于坚实的原状土层上（地基承载力 R≥120Kpa）时，采用天然弧形

基础；当原土层有尖锐土石和盐类时，应敷设 10cm 砂垫层或细土垫层。遇地

基土壤松软时，采用砂碎石换填夯实，用中粗砂作基础材料；在岩石或半岩石

层地基中，采用 150mm 厚砂垫层基础（做成≥90°弧形砂基础）。沟槽回填土

土质及密实度必须符合设计要求，以达到设计土壤变形模量要求。局部钢管：

为使管道受力均匀，要求管底铺设 150mm 厚砂垫。 



56 

（4）管道安装 

管道敷设应在沟底标高和管道基础质量检查合格后进行，在敷设管道前要

对管材、管件等重新做一次外观检查，发现有问题的管材、管件均不得采用。

管道安装工序如下：管道下料→热熔机通电预热→管到地面热熔连接→管道安

装。 

（5）阀门及附属设施安装 

一般 DN160mm 以下管道上的阀门井，可先于管道进行施工。施工工序具

体如下： 

1）钢筋施工：先绑扎好下层底板筋，再在外壁每方 2-4 跟竖筋，将竖筋与

底板伸出的搭接筋绑扎，在竖筋上画好水平筋分档标志，在下午及齐胸处绑两

根横筋定位，并在横筋上画好竖筋的分档标志，接着绑其余竖筋，最后再绑横

筋及其他钢筋；横筋再竖筋里面或外面应符合设计要求，钢筋的弯勾应朝内向

混凝土内。 

在套管及预留洞处，原先的竖筋不能剪短应绕过套管或洞口绑扎上去，再

在套管或预留洞口设施加强筋。 

2）模板支设：采用胶合板支设，并在模板上规定位置钻眼，便于安装对拉

杆螺栓。 

3）混凝土浇筑：混凝土采用商品混凝土，混凝土浇筑时，采用底板、壁板

整体浇筑，浇筑底板时一次浇筑完成，不设置施工缝，壁板分层浇注，分层振

捣。阀门井盖板采取在井附近的场地就近预支，采用成品预拌砂浆在场地上制

作预制板的底模。 

（6）特殊地段处理 

本项目管线特殊地段处理主要为穿越工程，本项目穿越主要涉及公路穿越，

不涉及河流穿越。公路穿越均采用大开挖加套管穿越。施工方式为：人工在公

路一侧开挖至管道埋深，用钢板铺垫开挖管沟，便于人员和车辆通行，然后进

行另一侧管沟开挖，当开挖至管道埋深时，将管道保护套管置于沟内，并将管

道放入套管内，最后将开挖的土石等回填至管沟和恢复道路原有特性，同时进

行护基和完善排水设施，确保路基稳定和管道安全。穿越段管道采用钢筋砼套

管保护，套管内径略大于输水管线。沟渠穿越主要以开挖穿越为主。 



57 

（7）管道试压、清洗消毒 

管道试压：管道安装过程中，分段进行水压试验。管道试压将打压泵设在

管网底部并从底部缓慢注水，待最高点放气阀出水，确认管道中无空气时关闭

放气阀，升压至试验压力，持续规定时间，观察其压力降在允许范围内，再将

压力降至工作压力，检查管道以及各接口、阀门有无渗漏。 

清洗消毒：管道试压后应通水进行冲洗和消毒。管网经冲洗后，再使用

20-30mg/L 的游离氯的水灌满管道，在管中滞留 24h 以上，对管道进行消毒。

管道消毒后，再用饮用水进行冲洗，经检验合格后水质符合《生活饮用水卫生

标准》（GB5749-2006）后进行下一步。 

管道试压和管道清洗消毒过程中会产生试压清洗废水。 

（8）管沟回填 

管坑两侧同时回填至管顶上 30cm，管顶 30cm 以上回填土并分层夯实，密

实度必须达到路基设计要求，沟槽回填顺序，按照沟槽排水方向由高向低进行。

多余土方运往朝天垃圾填埋场。 

四、施工期主要污染工序 

项目施工期建设将不可避免地会对周围环境产生不利影响。一种影响是对

土壤的扰动和破坏，这种影响在施工完毕后的一段时间内仍将存在。另一种影

响是在施工过程中产生的“三废”排放对环境造成的影响，这种影响是短暂的，

待施工结束后将随之消失。建设单位在施工期应引入环境监理，加强环境管理。

本项目施工期将主要产生废气、废水、噪声、固体废弃物，并对生态环境产生

一定影响。 

（1）废水 

本项目施工期的废水主要来源于冲洗场地和设备的施工废水、施工人员的

生活污水及少量清管废水。 

（2）废气 

项目施工中的废气来源于： 

①新设备、设施的建设安装，场地平整及清理产生的扬尘； 

②挖填土石方产生的扬尘； 

③大型车辆来往，装载材料产生的扬尘； 



58 

④运输车辆和电焊、防腐涂层等产生的废气等。 

（3）噪声 

项目施工中的噪声来源于：施工机械噪声、施工运输车辆噪声及设备安装

动力噪声。 

（4）固体废物 

项目施工中的固体废物来源于： 

①管线施工等开挖产生的多余土石方； 

②施工废料（废水泥袋、废砖块、废焊条、焊接废渣、废防腐材料、废混

凝土、废金属等）； 

③施工人员产生的生活垃圾 

④清管过程中产生的废渣。 

（5）生态影响 

管线工程施工期间可能造成一定的水土流失、植被破坏等。 

五、营运期主要污染工序 

1、营运期工艺流程 

本项目为取水供水工程，在最大限度利用完自由水头后，于李家乡青林村

境内设置净水厂。原水经水厂统一处理后经清水池向永乐、新建、青林、民主、

卫星等 5 个村落供水，项目取水及供水整体流程如下图所示。 

 



59 

 

图 2-6   项目营运期工艺流程图 

营运期工艺流程简述如下： 

①混合 

厂内设配水井 1 座，考虑后期工程，供水厂设计规模 1500m
3
/d，一次建成；

采用管式静态混合器将原水与碱式氯化铝（PAC）混合混合，以保证各期水量

分配均匀。井内设原水浊度仪、生物监测仪、电导仪、碱度计和 PH/T 计，对

原水水质连续进行在线检测，并将参数送至中控室，供自动化控制和数据采集

用。 

②絮凝沉淀 

混合好的原水进入穿孔旋流絮凝池。碱式氯化铝通过水解过程形成氢氧化

铝凝胶,对水中的悬浮物及可溶解的杂质，通过吸附桥架作用形成大的不溶物集

团,从而达到沉降的目的。投药、混合与絮凝后的原水水中悬浮杂质已形成粗大

的絮凝体，进入到斜管沉淀池中分离沉淀。 

此过程将产生排泥水。 



60 

全自动混凝剂加药装置：选用 PAC 全自动混凝剂加药装置，材质为 PP。

该设备由加药桶和控制屏两大部分组成，成套购买安装，施工与管理方便。加

药系统采用全自动一体化溶药，加药系统。采用在线采集信息，自动调整加药

量。PAC 加药装置主要由溶液箱、絮凝剂计量泵、电气控制柜、搅拌机、磁翻

板液位计、安全阀、背压阀、流量标定柱、脉冲阻尼器、Y 型过滤器、球阀、

排污阀、压力表、管路及附件、设备内安装线缆、设备底座及支架平台等组成。

固体絮凝剂加入溶药箱内，然后按比例加入自来水搅拌溶解，由絮凝剂计量泵

投加到管道混合器内或投加点。投加控制可采用手动方式，也可依据上位系统

输出的控制信号，进行自动投加。 

③过滤 

本项目采用重力式无阀滤池对原水进行过滤，以截留水中悬浮杂质，是消

毒工艺前的关键性处理手段，对保证出水水质具有重要的作用。将产生反冲洗

水。 

④消毒 

本项目采用次氯酸钠发生器制备次氯酸钠对原水进行消毒，该设备单独位

于加氯间，由食盐水作为原材料，通过电解反应产生次氯酸钠溶液。次氯酸钠

是强氧化剂和消毒剂，它是通过取源于广泛价廉的工业盐或海水稀溶液，经无

隔膜电解而发生的。为确保次氯酸钠质地新鲜和有较高的活性，保证消毒效果，

本装置一边发生，一边将发生的次氯酸钠投加使用。消毒后的水进入厂区清水

池。 

次氯酸钠发生器为组合形式，盐的溶解，稀盐水的调配，投加计量及次氯

酸钠循环发生在一只槽体内进行。发生器为管状、内冷、单极、串开相接的组

合形式，发生器阳极以钛为基体，涂二氧化钌。在正常操作情况下，每支每次

连续发生 200-300 小时。次氯酸钠发生过程为隔膜式自然循环形式，因此，盐

利用率高，电解过程电流效率高，次氯酸钠产率大。 

⑤清水池~配水管网~用户 

消毒后的清水进入清水池，为使清水池内水保持新鲜和适应水位高低变化

的需要，清水池顶上应设置通气管，通气管在数量上要拥有吞吐足量空气的能

力，促使空气流通。清水池的出口集水部分为集水坑，一般比池底深 1.0~1.5m，



61 

取 1.0m。清水池的出水管及放空管由此接出，深度上要使出水管管顶与池底相

平，足以充分利用调节容量，通过配水管网输送给用户。 

（5）配水工程 

本项目配水管道采用树枝状布置，按照供水区域的分布情况。本次配水管

网仅对干管进行布置，后期入户管道根据旅游规划及场镇建设自行布置支管入

户。 

2、营运期主要污染工序 

通过工艺流程及产污环节分析可知，本项目厂区工程建成后主要污染物包

括：排泥水、反冲洗水、生活污水、泥沙、生活垃圾及泵运行产生的噪声；固

体废物主要为净水厂产生的生活垃圾、化粪池污泥、生产过程产生的泥饼、设

备运行维修过程产生的废机油及含油棉纱及手套。 

其他 

无 



62 

三、生态环境现状、保护目标及评价标准 

生态

环境

现状 

一、生态环境现状调查与评价 

1、区域生态功能定位 

（1）四川省生态功能区划 

生态功能分区是依据区域生态环境敏感性、生态服务功能重要性以及生态

环境特征的相似性和差异性而进行的地理空间分区。四川生态功能区划分区以

四川的地形、地貌、气候、生态系统类型、生态环境特征以及区域的生态环境

敏感性和生态服务功能等为基础，进行四川生态功能区划三级分区。 

一级区（生态区）划分：以全国生态功能区划的二级生态功能区为基础，

以地形、地貌、气候为依据。 

二级区（生态亚区）划分；以全国生态功能区划的三级生态功能区为基 础，

以主要生态系统类型和生态服务功能类型为依据。 

三级区（生态功能区）划分：以生态服务功能的重要性、生态环境敏感性

等指标为依据。 

根据《四川省生态功能区划》（2010 年 8 月），四川省生态功能区划中，一

级区（生态区）4 个,二级区（生态亚区）13 个，三级区（生态功能区）36 个，

分区如下： 

表 3-1  四川省生态功能区划分区 

I 四川盆地亚热带湿润气候生态区 

I - 1 成都平原城市与农业生态亚区 

I-1-1 平原北部城市农业生态功能区 

I-1-2 平原中部都市一农业生态功能区 

I-1-3 平原南部城市一农业生态功能区 

I - 2 盆中丘陵农林复合生态亚区 

I-2-1 盆北深丘农林业与土壤保持生态功能区 

I-2-2 渠江农业生态功能区 

I-2-3 嘉陵江中下游农业与土壤保持生态功能区 

I-2-4 涪江中下游农业生态功能区 

I -2-5 沱江中下游城镇一农业生态功能区 

I -2-6 岷江下游农业生态功能区 

I -2-7 川江干流城市一农业生态功能区 

I - 3 盆北秦巴山地常绿阔叶林一针阔混交林生态亚区 

I-3-1 米仓山水源涵养与生物多样性保护生态功能区 

I-3-2 大巴山水源涵养与土壤保持生态功能区 

I - 4 盆东平行岭谷农林复合生态亚区 



63 

I-4-1 华蓥山农林业与土壤保持生态功能区 

I - 5 盆地南缘岩溶常绿阔叶林生态亚区 

I -5-1 宜南矿产业与土壤保持生态功能区 

I -5-2 占叙矿产业与生物多样性保护生态功能区 

Ⅱ 川西南山地亚热带半湿润气候生态区 

Ⅱ-1 沙鲁里山南部亚高山暗针叶林生态亚区 

Ⅱ-1-1 木里一九龙林牧业与水源涵养生态功能区 

Ⅱ-1-2 盐源农牧业与土壤保持生态功能区 

Ⅱ-2 川西南山地常绿阔叶林生态亚区 

Ⅱ-2-1 峨眉山一大风顶生物多样性保护与水源涵养生态功能区 

Ⅱ-2-2 汉源一甘洛矿产业一农林业与土壤保持生态功能区 

Ⅱ-2-3 凉山山原农牧业与土壤保持生态功能区 

Ⅱ-2-4 安宁河流域特色农业与土壤保持生态功能区 

Ⅱ-3 金沙江卜游干热河谷稀树一灌丛一草地生态亚区 

Ⅱ-3-1 金沙江下游资源开发与土壤保持生态功能区 

Ш 川西高山高原亚热带一温带一寒温带生态区 

Ш-1 龙门山地常绿阔叶林一针叶林生态亚区 

Ш-1-1 龙门山农林业与生物多样性保护生态功能区 

Ш-1-2 茶坪山生物多样性保护与土壤保持生态功能区 

Ш-1-3 邛崃山南段生物多样性保护与水源涵养生态功能区 

Ш-2 岷山一邛崃山云杉冷杉林一高山草甸生态亚区 

Ш-2-1 九寨沟自然景观与生物多样性保护生态功能区 

Ш-2-2 岷江上游水源涵养与土壤保持生态功能区 

Ш-2-3 大渡河中游土壤保持与生物多样性保护生态功 

Ш-3 大雪山沙鲁里山云杉冷杉林一高山灌丛一高山草甸生态亚区 

Ш-3-1 贡嘎山冰川与生物多 样性保护生态功能区 

Ш-3-2 雅砻江中游林牧业与土壤保持生态功能区 

Ш-3-3 沙鲁里山牧业与生物多样性保护生态功能区 

Ш-3-4 金沙江上游林牧业与水源涵养生态功能区 

IV 川西北高原江河源区寒温带一亚寒带生态区 

IV-1 黄河源高寒草甸草原沼泽生态亚区 

IV-1 -1 若尔盖牧业与湿地生物多样性保护一-水源涵养生态功能区 

 IV-2 长江源高寒草甸草原生态亚区 

IV-2-1 阿坝一壤塘农牧业与水源涵养生态功能区 
IV-2-2 色达农牧业与水源涵养生态功能区 
IV-2-3 石渠牧业与生物多样性保护-水源涵养生态功 

本项目位于四川省广元市朝天区，广元市朝天区属于川东北地区，同时，

经核查，项目不属于四川省国家重点生态功能区产业准入负面清单（第一批）